Tel. (61) 3323-7516
End. SEPS QD 702/902, Conjunto B Bloco A
Parte A, 4º Andar – Edifício General Alencastro
Asa Sul - Brasília / DF Cep. 70.330-710
www.fenae.org.br

OF. DIREG 002/2022                    Brasília/DF, 20 de janeiro de 2022.

Ao Ilmo. Sr.
Gilson Costa de Santana
Diretor Presidente da Fundação dos Economiários Federais – Funcef

Assunto: convênio INSS

Em reunião realizada entre a Fundação dos Economiários Federais (Funcef) e a
Federação Nacional das Associações de Pessoal da Caixa Econômica Federal (Fenae)
em 20 de dezembro de 2021 nos foi informado por esta Fundação que havia previsão de
assinatura da renovação do acordo de cooperação com o Instituto Nacional de Seguro
Social (INSS).

Tendo em vista não termos identificado até o momento notícias referentes ao andamento
do restabelecimento do convênio, solicitamos esclarecimento se houve encaminhamento
da minuta por parte da Funcef e se há previsão para a assinatura.

Na certeza de que, desta forma, estamos contribuindo para que a Funcef atenda a seu
compromisso de transparência com seus participantes e assistidos, aguardamos retorno.

Atenciosamente.

Fabiana Matheus                                                               Sérgio Hiroshi Takemoto
Diretora de Saúde e Previdência                                       Presidente da Fenae